PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.o PMC/SEGOV /398/2021.

Congonhas, O 1 de setembro de 2021.

Exmo. Sr.

Hemerson Ronan Inácio,

Presidente da Câmara Municipal de Congonhas/MG .

Prezado Senhor,
• ; 1 /

,-:\ [I- _ ..••
I~l'(,-~ _ ••

1 " l \

!

.<

-"

Em atenção ao On~io 12'8!2021/Secretaria, datádo de 10/08/2021, encaminhamos a V.
':} 00-' ~.' .'" I '.. .••• • •

Exa. a comunicação interna' n°.'.PMC/SEOB/AL/20~/2021 por meio da qual a Secretaria
. .--- ~\ '

Municipal de Obras presta informaçÕes,.~em.átc~âimento ao Requerimento 184/2021, de
\ 'I, - __ o .~ .,

autoria do nobre vereador Averaldo Pereira da Silva.
- I .

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

Secrelár )

,-Aoo,
ai de Governo

MSR

Marcelo José Nunes Moreno
Secretário Municipal de Obras ;.;.~.

COMUNICAÇÃO INTERNA

N°. PMC/SEOB/AU204/2021 .•.,

De : Marcelo José Nunes Moreno

Para : Rodrigo Torres dos Santos

Data : 24/08/2021

SEOB

SEGOV

Prezado Senhor,
, .

Diretor de Obras e Man. Urbana

Em atenção ao Requerimento CMC/no 184/2021, do vereador Avera/do Pica Pau,

informamos que o municipio não possui contrato ativo para serviços de manutenção das

balanças de propriedade da Prefeitura, localizadas no Terminal Rodoviário.

É realizada anualmente a fiscalização pelo INMETRO, para aferição das balanças, onde

a última realizada, aconteceu em 22/10/2019, conforme certificado em anexo.

No ano de 2020 as atividades do órgão supracitado foram suspensas, devido à

pandemia de COVID 19, conforf!le cópia do email anexo.

O Departamento de Limpeza Urbana, solicitou a elaboração de um TERMO DE

REFERÊNCIA, para contratação de empresa para os serviços de manutenção das

balanças.

Na oportunidade informamos; também, que já solicitamos nova fiscalização ao

INMETRO, ficando a mesma programada para o mês de setembro de 2021.

Atenciosamente,

Roose~eira ~Plona

Chefe de Depto. de Limpeza Urbana

tJ ,.
Á-~.,.<,.,..,,9-,./-.-•.~_(J

eMa José Nunes Moreno

S re' rio Municipal de Obras

cretana Municipal de Obras. Prefeitura de Congonhas ~G
Rua Padre Henrique Silvino. 148 ~ Praia. 36415.000 Congonhas MG • Telefone: 13113731 4116
m.w.congonhas.MG.GOV.8R 131137311300 I Ramais: 1935/1913/1900

1S.752. 4461OOU1-02CNPJ o, CPf

NiJmero do Oo'Cumer,to de A~ad~ào
294.1035350.53U1627-Ó :

CiiP.i-;'~CPF---- .-- -----
15.1SlA~5!~01.0.2

-------~-_.-.-._ ....._--_.__ .- .---_ ..Selagens:
G9104357.9

iJlarca de Vetitl~at1ão: 1(.36606.1
Po':'lzrta oe Apro'fação de Medeio: nG2271200~

-~-' •• -._---_._--~---_. ---------------_._--------_. ---_.-- -_.--_.---_._- - __ o. -

DadOScomplementareS do Instrumenlo lelerone do ómoo metrológloO:(031) 3A29-2S
07

Ca.""93 Maxima: 30000)tg

c: •••• de <xalidão: 11\

--Wõ~.iéiR~2i. -.----- --------.-------õai2.-------------- -."0 -"--- .,-- •

"''' . mO""" .,'"'''' "' ro~",'" ,",- •", ••,ro••",,,m' ,-_ ..----- ------_._--_ .._-----------".... "..-,..~~,,~"."
___...__PI;_.-'!~~lOtW~-JUS-CEL~O~~!:-~~---------_----;;;;;~~;;;;;;~;.;i~33;g27S----,,~ w. , •.

'''',''~~ ~".... .--_ ...•..[.. ..
--iIJi1fçrp~~-----.---.---- ----U~1t.lt1GRê----.-.--.

. Anrtmar Coste: De Faia

CQNGO~_ liiG, \311073í-1;\(\" ---.------:~:::-~~~ •.. -----

... __.. _-:__ ' r., _"""",,,,<-nn..!~""" ••n'" ,••,~~.".o _oOno"rin""." d'" ,,""''"'' _~n," n" "";;"'~"

a
"~~INlSTERIO DA INDUSTRIA COMÉRCiõEiIT~"===:-=-c:.:.-:..---:.:.-::-:--- .' -- -'

"" '" ,""ITUTON'OON,LD' ""ROLO"" ENIO' ",RVIÇO' .. .
'~1/di1,_l.:~~-MG -INSTITUTO DE METROLO~IAQ~~~~~I~~ E TECNOLOGIA - INMETRO
~ ..,-5.Y , CERTIFICADO DE VERIFl _ DE DO ES!ADO DE MlN.~S GERJI.1S

iii,,;;;rn<nT.----. o. CAÇA0 N°: 9155900095118 .- <xeo.I.'----- ----'--" _,.,._d" - .
__ "" m?'o d' 1,

IPItA . Marca -------------- .. -- _2_~~____ ~4C~E.t
_____ ." ._. __ ._ . r.odelo --- ---- .• -

Dados Complementares c-:-o-I-.s-;::'-m-on-lo_. . SATURNO hmero ;, S,
•••• TI' .•.:- .___ SSR 240B --ç

C"'1l' ~1lil:ima: 81IUOOkg e elo•• do orgao metrológiCO:(031) 3429-2~---.- .•-_._--.- .... - -------.- .• - :G~~""_.-~,'" ....." ",,' ..~. d 5e1ageRS.' --- 0122 (+ ~~-I.)- RS'".37::

r,are:;:; e Verificação: 1.$'Dl::60"-5 -- •

IW '" G91043S6-6 Numero do Doclômen'o d~ I'!.-.~--a--:: .--_.._... ." ... _._,
_ rovaçoo e lnodelo: 0'612006 29U03535U.ó3a15Z7-5

,::__:_,-~,;-::,,-=,-::;=--==--=-'~=~~~~~~'-~'='~'~~--".'-"----~~-~~,~~.'~~'.-~-.-""'---...---_.-----'----- -- ---
MINlSTERIO DA INDUSTRIf>.. COMERCIO EXTERIOR E SERViÇOS
INSTITUTO NACIONP.L DE METROLOGIA. QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMHRO
lPEM-MG _ INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE 00 ESTAOO DE MINAS GERAIS
CERTIFIC'Do DEVERiFIcAçÃON', """."50j---~•..•.•-;~--..---.".\;;;\r.._""',••.-.-----.- ,.=_----.- _- •.••-... --~.mê~-d-eS~r!

IPIlA OIGI-1ROH ULQ-3oo!lO H4ó2

.,,",

---_ ..- ---- -_ ....-_ ..-
Oab-~~r.,~R2iãõ-Sõ~i~-------. ------.--------------

_____ ~!2~~mURA ~1UH1CIPALOECQNGOHHA5
E:1dereço ---------.

P¥ PR- -------------- Verificado e APfW'lAOO em 2Z:10(?:-:1~'

-ãlirro .....:.. eSIOEN1E_~!::SCELlNOKUBITSCHECK.135 ---- R1Maprovado pel. ?or.an. 1~'dET;:' - ,:
_________ - ~.~._ ...:_ ..u".:

_ ZONARURAL ,CEP ----------- Ageo" Hso"lIzador !,latri~ 3553219 --- -

11~~tiiCi"yTã------------_'___ ' 36415-UUO ."C.CGHGONhAS -------"U;:<---,,.,,-,.----- :i.•.••
ie:etollt .--.---.- ... .:.:..-..::::... ~-.--.-

-~-~-.::;;.ti~~---- _ MG (31)3nH300 A.li""" Costa De F...,-"

n.,m"_' nn'o.n/ ••••~.n ,.o""m••tn ~.
~nrln nhrin2Mri::ll ::li ~::ll ~'I'lhjr.;n. --_.-- A~ente Fiscal.' • <:Ilo,""rF1 nl'fI' c::nlif'J~~ - .•.---- ._-_.~-

1/08/2021 EmaiJ- Rooseveft Teixeira Pamplona - Outlook

o,' "

Re: Fiscalização de balança

Lucas Gabriel Batista Silva <Iucas.gabriel@ipem.mg.gov.br>
Ter, 31/08/2021 15:39
Para: Roosevelt Teixeira Pamplona <roosevell.pamplona@congonhas.mg.gov.br>

Prezado Roosevelt, boa tarde.

Esclareço que no ano de 2020 a verificação não foi realizada devido à suspensão das atividades
como consequência da pandemia de COVID-19.
No ano de 2021 retomamos as atividades e está previsto o atendimento da sua solicitação no mês
de setembro.

)' "

Gentileza encaminhar o CNPJ em que as oalanças estão cadastradas.

at.te.

Lucas Gabriel Batista Silva
Gerente Regional de Belo Horizonte .
Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais - IPEM/MG
Telefone: (31) 3429-2509

Em Terça, Agosto 31, 202115:25 -03, Roosevelt Teixeira Pamplona
< roosevelt.pam plona@congonhas.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde!
Prezado Lucas,

Meu 'nome é Roosevelt, estou responsável pela gestão das balanças rodoviárias da
Prefeitura de Congonhas, observei que a última fiscalização das mesmas pelo INMETRO,
ocorreu em outubro de 2019 e estaria válida até outubro de 2020.
Já solicitamos nova vistoria através '(j~e-mail enviado a você no dia 17/08/21, contudo,
preciso esclarecer internamente o motivo pelo qual não recebemos a visita do INMETRO
no ano de 2020.

Certo da atenção, agradeço e aguardo sua manifestação .

Cordialmente,
.~.t.

',:.

Roosevelt Pamplona
Chefe do Departamento de Limpeza Pública
(31)98897-9401 ..•.

httM'/fnl rtlnnk nffi("s>r.nm/m~illinhnvlirt/AAOkAr.::t IvMnO~NiVILThmNmOtNDOxZC050T JiLTZhMWFhOTc5ZmOwNAAQAOvA4YswxIZOtfcvitaWC... 1/1

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004